



2024年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年3月11日

上場会社名 株式会社ミロク 上場取引所 東
コード番号 7983 URL <https://www.miroku-jp.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 弥勒 美彦
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 宮地 雅久 TEL 088-863-3310
四半期報告書提出予定日 2024年3月15日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年10月期第1四半期の連結業績（2023年11月1日～2024年1月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第1四半期	2,638	△8.2	80	△71.1	142	△59.4	86	△62.8
2023年10月期第1四半期	2,874	11.7	277	23.8	350	29.3	232	25.9

(注) 包括利益 2024年10月期第1四半期 348百万円 (2.4%) 2023年10月期第1四半期 339百万円 (127.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年10月期第1四半期	29.35	—
2023年10月期第1四半期	78.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年10月期第1四半期	22,479	15,587	69.3
2023年10月期	20,904	15,314	73.3

(参考) 自己資本 2024年10月期第1四半期 15,587百万円 2023年10月期 15,314百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年10月期	—	20.00	—	25.00	45.00
2024年10月期	—	—	—	—	—
2024年10月期（予想）	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年10月期の連結業績予想（2023年11月1日～2024年10月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	6,485	8.8	100	△80.9	195	△70.1	140	△67.7	47.45
通期	12,700	6.8	120	△78.3	310	△61.0	220	△54.3	74.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）、除外 ー社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年10月期1Q	3,005,441株	2023年10月期	3,005,441株
② 期末自己株式数	2024年10月期1Q	55,230株	2023年10月期	55,210株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年10月期1Q	2,950,226株	2023年10月期1Q	2,950,284株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、物価高が緩やかに続く状況ではありましたが、経済活動の正常化や所得環境の改善、政府による各種政策の効果等により持ち直しの動きとなっており、景気は緩やかに回復しております。一方、海外においてはウクライナや中東地域の情勢悪化による地政学リスクに加えて、中国経済における不動産関連産業の落ち込みの影響等、世界経済の先行き減速が懸念されております。

このような状況のもと、当社グループは会社に関わるすべての人々に比類のない喜びと感動を与えるため、高品質な製品とサービスを世界へ提供することをミッションに、グループ一丸となって業績向上に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,638,953千円（前年同期比8.2%減）、営業利益は80,266千円（同比71.1%減）、経常利益は142,283千円（同比59.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は86,590千円（同比62.8%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（猟銃事業）

米国市場の手堅い個人消費を背景として、当社製品のOEM供給先であるブローニンググループからの受注は堅調に推移しました。一方、売上高につきましては欧州向けの出荷手続きに時間を要する状況が続いていることや、新製品への移行に伴う生産の調整、また利益につきましては新製品開発に係る設備投資によって減価償却費が増加していることや、依然として続く国内における物価高や円安による輸入部品の高騰等が大きく影響しました。その結果、売上高は2,189,192千円（前年同期比7.9%減）、セグメント利益（営業利益）は99,912千円（同比64.4%減）となりました。

（工作機械事業）

民間設備投資が足踏み状態のなか、機械部門やツール部門、加工部門とも営業活動を強化してきたものの、販売先工場の稼働停滞等により売上高は前年同期に比べ減少しました。さらに、原材料価格の高騰等の影響が続いており、利益は前年同期に比べ減少しました。その結果、売上高は443,170千円（前年同期比9.7%減）、セグメント利益（営業利益）は47,151千円（同比23.1%減）となりました。売上高につきましては、セグメント間の内部売上高5,298千円を含んでおります。

（その他事業）

その他事業の売上高は12,174千円（前年同期比2.0%増）、セグメント損失（営業損失）は4,028千円（前年同期は451千円の損失）となりました。売上高につきましては、セグメント間の内部売上高285千円を含んでおります。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

資産合計は前連結会計年度末に比べて1,574,509千円増加し、22,479,112千円となりました。

主な要因は、受取手形及び売掛金が599,440千円減少したものの、棚卸資産が469,994千円、有形固定資産の「その他（純額）」に含まれる建設仮勘定が1,315,739千円、投資有価証券が368,282千円増加したこと等によるものであります。

（負債）

負債合計は前連結会計年度末に比べて1,301,446千円増加し、6,891,883千円となりました。

主な要因は、賞与引当金が83,413千円減少したものの、支払手形及び買掛金が71,879千円、長期借入金が1,170,000千円増加したこと等によるものであります。

（純資産）

純資産合計は前連結会計年度末に比べて273,063千円増加し、15,587,228千円となりました。

主な要因は、利益剰余金が11,548千円、その他有価証券評価差額金が263,130千円増加したこと等によるものであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,389,553	1,200,197
受取手形及び売掛金	2,707,839	2,108,398
棚卸資産	5,684,422	6,154,416
その他	359,637	438,730
貸倒引当金	△45	△43
流動資産合計	10,141,407	9,901,699
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,398,043	1,478,400
機械装置及び運搬具（純額）	2,137,422	2,168,558
土地	2,543,918	2,543,918
その他（純額）	381,825	1,712,657
有形固定資産合計	6,461,210	7,903,534
無形固定資産	80,892	80,921
投資その他の資産		
投資有価証券	3,645,752	4,014,035
その他	588,332	591,901
貸倒引当金	△12,991	△12,980
投資その他の資産合計	4,221,093	4,592,956
固定資産合計	10,763,195	12,577,413
資産合計	20,904,602	22,479,112

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,005,700	1,077,579
短期借入金	500,000	500,000
1年内返済予定の長期借入金	300,000	300,000
未払法人税等	76,640	49,311
賞与引当金	305,522	222,108
役員賞与引当金	28,786	4,643
その他	741,265	855,728
流動負債合計	2,957,914	3,009,372
固定負債		
長期借入金	1,250,000	2,420,000
役員退職慰労引当金	207,160	178,410
退職給付に係る負債	696,725	691,541
その他	478,637	592,559
固定負債合計	2,632,523	3,882,511
負債合計	5,590,437	6,891,883
純資産の部		
株主資本		
資本金	863,126	863,126
資本剰余金	553,778	553,778
利益剰余金	12,833,512	12,845,061
自己株式	△31,405	△31,434
株主資本合計	14,219,012	14,230,532
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,051,552	1,314,682
為替換算調整勘定	43,600	42,013
その他の包括利益累計額合計	1,095,152	1,356,696
純資産合計	15,314,165	15,587,228
負債純資産合計	20,904,602	22,479,112

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)
売上高	2,874,867	2,638,953
売上原価	2,270,889	2,249,363
売上総利益	603,978	389,589
販売費及び一般管理費	326,504	309,323
営業利益	277,473	80,266
営業外収益		
受取配当金	19,967	24,579
持分法による投資利益	16,159	16,686
助成金収入	8,023	1,011
スクラップ売却益	12,737	11,900
その他	16,674	9,363
営業外収益合計	73,563	63,542
営業外費用		
支払利息	376	1,018
シンジケートローン手数料	250	250
その他	361	257
営業外費用合計	987	1,525
経常利益	350,048	142,283
特別損失		
固定資産除売却損	—	1,032
特別損失合計	—	1,032
税金等調整前四半期純利益	350,048	141,251
法人税等	117,381	54,660
四半期純利益	232,667	86,590
親会社株主に帰属する四半期純利益	232,667	86,590

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年1月31日)
四半期純利益	232,667	86,590
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	115,486	259,435
為替換算調整勘定	△14,587	△1,587
持分法適用会社に対する持分相当額	6,346	3,695
その他の包括利益合計	107,246	261,543
四半期包括利益	339,913	348,133
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	339,913	348,133

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2022年11月1日 至 2023年1月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃事業	工作機械 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,376,498	487,494	2,863,993	10,874	2,874,867	—	2,874,867
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	3,355	3,355	1,064	4,419	△4,419	—
計	2,376,498	490,850	2,867,348	11,938	2,879,287	△4,419	2,874,867
セグメント利益 又は損失(△)	280,971	61,336	342,308	△451	341,857	△64,384	277,473

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車関連事業、IT/IoT/AI事業、木材関連事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△64,384千円には、セグメント間取引消去1,653千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△66,037千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。
3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2023年11月1日 至 2024年1月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃事業	工作機械 事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	2,189,192	437,872	2,627,065	11,888	2,638,953	—	2,638,953
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	5,298	5,298	285	5,583	△5,583	—
計	2,189,192	443,170	2,632,363	12,174	2,644,537	△5,583	2,638,953
セグメント利益 又は損失(△)	99,912	47,151	147,063	△4,028	143,034	△62,768	80,266

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、自動車関連事業、IT/IoT/AI事業、木材関連事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△62,768千円には、セグメント間取引消去2,806千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△65,574千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。
3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。